
   sigla  numero data 

 

PARCO ADDA NORD 

Trezzo sull’Adda 
 Det. 84 11/05/2023 

     

 OGGETTO: PARERE DI COMPETENZA AI SENSI DELL’ART. 25 BIS 

DELLA L.R. N. 86/83 S.M.I. SULLA VALUTAZIONE DI 

INCIDENZA DELLA VARIANTE GENERALE AL PGT 

DEL COMUNE DI CORNATE D’ADDA (MB).  
 

 

 

 

Il Direttore  

 

 

PRESO ATTO  

della nota prot. n. 226 del 23/01/2023 pervenuta da parte del Comune di Cornate d’Adda, con 

la quale è stato richiesto il parere di competenza del Parco Adda Nord, in qualità di ente 

gestore della Zona Speciale di Conservazione IT2050011 Oasi Le Foppe di Trezzo sull’Adda, 

in merito alla procedura di Valutazione di incidenza della variante generale al Piano di 

Governo del Territorio del Comune di Cornate d’Adda; 

 

delle integrazioni spontanee trasmesse dal Comune di Cornate d’Adda, assunte a prot. n. 

1302 del 31/03/2023; 

 

della documentazione resa disponibile, comprensiva di Modulo di screening di incidenza, 

conforme all’allegato f della dgr 4488/2021 smi, e relativo studio di incidenza; 

 

RICHIAMATI   

la Direttiva Habitat n. 92/43/CEE, 21 maggio 1992 Conservazione degli habitat naturali e 

seminaturali, della flora e della fauna selvatiche; 

 

la Direttiva 2009/147/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 30 novembre 2009 

concernente la conservazione degli uccelli selvatici; 

 

il D.P.R. n. 357, 8 settembre 1997 Regolamento recante attuazione della direttiva 92/43/CEE 

relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e della 

fauna selvatiche; 

 

il D.P.R. n. 120, 12 marzo 2003 Regolamento recante modifiche e integrazioni al D.P.R. 8 

settembre 1997, n. 357 concernente attuazione della direttiva 92/43/CEE relativa alla 

conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e della fauna 

selvatiche; 

 

la D.g.r. 30 novembre 2015 n. 10/4429 "Adozione delle Misure di Conservazione relative a 

154 Siti Rete Natura 2000 ai sensi del D.P.R. 357/97 e s.m.i. e del D.M. 184/2007 e s.m.i e 

proposta di integrazione della Rete Ecologica Regionale per la connessione ecologica tra i 

Siti Natura 2000 lombardi"; 

 

l’INTESA 28 novembre 2019, ai sensi dell'articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 

131, tra il Governo, le regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sulle Linee guida 

nazionali per la valutazione di incidenza (VIncA) - Direttiva 92/43/CEE "HABITAT" 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
, i

n 
ca

rt
a 

lib
er

a 
pe

r 
us

o 
am

m
in

is
tr

at
iv

o
, 1

1/
05

/2
02

3

F.
to

 



articolo 6, paragrafi 3 e 4 (Rep. atti n. 195/CSR). (19A07968) (GU n.303 del 28-12-2019 ); 

 

la D.g.r. 29 marzo 2021 - n. XI/4488 Armonizzazione e semplificazione dei procedimenti 

relativi all’applicazione della valutazione di incidenza per il recepimento delle linee guida 

nazionali oggetto dell’intesa sancita il 28 novembre 2019 tra il governo, le regioni e le 

province autonome di Trento e di Bolzano; 

 

la D.g.r. 16 novembre 2021 - n. XI/5523 Aggiornamento delle disposizioni di cui alla d.g.r. 

29 marzo 

2021 - n. XI/4488 «Armonizzazione e semplificazione dei procedimenti relativi 

all’applicazione della valutazione di incidenza per il recepimento delle linee guida nazionali 

oggetto dell’intesa sancita il 28 novembre 2019 tra il Governo, le Regioni e le Province 

autonome di Trento e di Bolzano»; 

 

la LR n. 86, 30/11/1983 smi Piano generale delle aree regionali protette. Norme per 

l’istituzione e la gestione delle riserve, dei parchi e dei monumenti naturali nonché delle aree 

di particolare rilevanza naturale e ambientale, s.m.i.; 

 

CONSIDERATO  

che il Comune di Cornate d’Adda dista circa 770 m dal sito Zona Speciale di Conservazione 

IT2050011 Oasi Le Foppe di Trezzo; 

 

che questo Ente è chiamato a esprimere il proprio parere ai sensi dell’art. 25 bis della L.R. n. 

86/83 e s.m.i., in qualità di ente gestore della Zona Speciale di Conservazione IT2050011 

Oasi Le Foppe di Trezzo; 

 

PRESO ATTO  

delle caratteristiche della ZSC IT2050011 Oasi Le Foppe di Trezzo, del relativo Formulario 

Standard, nonché delle Misure di Conservazione Sito Specifiche previste dal Piano di 

Gestione approvato con Deliberazione della Comunità del Parco n. 28 del 22/12/16; 

 

degli obiettivi e delle strategie proposte dalla Variante generale al PGT del Comune di 

Cornate d’Adda; 

 

delle possibili incidenze correlate alle previsioni della Variante generale al PGT del Comune 

di Cornate d’Adda, sul Sito di Rete Natura 2000 prossimo; 

 

della presenza di complessivi 2 ambiti di trasformazione, collocati all’esterno del buffer di 

500 m dal sito di Rete Natura 2000, pur entro i 2 km dallo stesso, con nulle relazioni rispetto 

ad esso, nessuna interferenza con elementi della rete ecologica funzionale alla connettività 

del sito, e con previsione, in corrispondenza dell’AdT2, di realizzazione di una fascia verde 

piantumata con funzione mitigativa e di compensazione paesaggistica ambientale, esterna 

all’ambito di trasformazione; 

 

DATO ATTO  

che la documentazione presentata è ritenuta esaustiva ai fini dell’espressione del parere di 

competenza dell’Ente sulla procedura di Screening di Incidenza inerente la variante al PGT 

del Comune di Cornate d’Adda in esame; 

 

VERIFICATA in fase istruttoria, relativamente alla ZSC IT2050011 Oasi Le Foppe di 

Trezzo: 



− la generale coerenza delle previsioni della Variante al PGT del Comune di Cornate d’Adda 

rispetto alle Misure di Conservazione Sito Specifiche previste dal Piano di Gestione 

approvato con Deliberazione della Comunità del Parco n. 28 del 22/12/16;  

− la generale assenza di perdita, riduzione, frammentazione di habitat determinata dalle 

previsioni della variante al PGT in esame; 

 

RITENUTO  

di condividere la valutazione di assenza di incidenza negativa delle previsioni della variante 

al PGT del Comune di Cornate d’Adda sulla conservazione degli habitat e delle specie di 

flora e fauna per la cui tutela la ZSC IT2050011 Oasi Le Foppe di Trezzo è stata istituita, 

subordinatamente al recepimento nella documentazione della variante al PGT, in cartografia e 

nel documento di Piano, della presenza, anche sul territorio comunale di Cornate d’Adda, 

dell’Area prioritaria di intervento (API) n. 17 di cui alla Deliberazione della Giunta regionale 

n° XI / 2423 del 11/11/2019, individuata per garantire la funzionalità di habitat e specie, 

inclusi nelle Direttive Habitat e Uccelli, particolarmente minacciati a causa della forte 

antropizzazione del territorio, con particolare riferimento al sito IT2050011 Oasi Le Foppe di 

Trezzo sull'Adda; 

 

VISTI                     

il vigente Piano Territoriale di Coordinamento del Parco; 

 

l’art. 17 del vigente Statuto del Parco; 

 

la Deliberazione del Consiglio di Gestione n. 26 del 18/06/2020 di modifica della struttura 

organizzativa interna dell'ente; 

 

DETERMINA 

 

 

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 

Determinazione;  

 

2. di esprimere, ai sensi dell’art. 25 bis della L.R. n. 86/83 s.m.i., per quanto di competenza 

e fatti salvi i diritti di terzi, parere favorevole sulla procedura di Screening di Incidenza 

inerente la variante generale al PGT del Comune di Cornate d’Adda, ovvero assenza di 

incidenza negativa sugli habitat e le specie per la cui tutela la ZSC IT2050011 Oasi Le 

Foppe di Trezzo è stata istituita, subordinatamente al recepimento della seguente 

prescrizione: 

− sia recepita nella documentazione della variante al PGT, in cartografia e nel 

documento di Piano, la presenza, anche sul territorio comunale di Cornate d’Adda, 

dell’Area prioritaria di intervento (API) n. 17 di cui alla Deliberazione della Giunta 

regionale n° XI / 2423 del 11/11/2019, individuata per garantire la funzionalità di 

habitat e specie, inclusi nelle Direttive Habitat e Uccelli, particolarmente minacciati a 

causa della forte antropizzazione del territorio, con particolare riferimento al sito 

IT2050011 Oasi Le Foppe di Trezzo sull'Adda; 

3. di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Segreteria, alla Provincia di 

Monza e Brianza per l’espressione della Valutazione di Incidenza di competenza e al 

Comune di Cornate d’Adda per conoscenza. 

 
 

 

 

Il Direttore 



 GIRELLI MARIO ROBERTO / 

ArubaPEC S.p.A. 

 


